
COMUNE DI SENIGALLIA 
AREA CULTURA, COMUNICAZIONE,TURISMO 
U F F I C I O  CULTURA E POLITICHE SPORTIVE 

DETERMINAZIONE DIRIGENTE 
 

n° 1611 del 03/12/2019 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del D. Lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento dei servizi di gestione in regime di concessione dello stadio comunale 
Goffredo Bianchelli e del campo di calcio comunale Saline – CIG: 8042229152 – 
periodo 01.01.2020 – 31.12.2025 - Istituzione seggio di gara e nomina Commissione 
Giudicatrice. 

 
 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATE le Determinazioni Dirigente Area Cultura, Comunicazione e Turismo n. 1332 del 
30.09.2019 e n. 1386 del 14.10.2019 ad integrazione della precedente con le quali é stata avviata la 
procedura di acquisizione del contratto di concessione di servizi come di seguito identificato: 

 
Oggetto del 
contratto: 

Affidamento dei servizi di gestione in regime di concessione dello stadio comunale 
Goffredo Bianchelli e del campo di calcio comunale Saline – CIG: 8042229152 
 

Valore del 
contratto: 
 

euro 455.000,00 al netto dell’IVA   

Forma del 
contratto: 

Atto pubblico in forma amministrativa  

Procedura di 
scelta del 
contraente: 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 2° c. lett b) del D. Lgs. n. 50/2016 
 

Criterio di 
selezione delle 
offerte: 

Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 

 
Considerato: 

- che l’art. 1, comma 1, lett. c) della legge n. 55 del 14 giugno 2019, pubblicata in Gazzetta Ufficiale 
il 18 giugno 2019, ha sospeso fino al 31 dicembre 2020 la previsione dell’art. 37, 4° comma, d.lgs. 50/2016, 
conseguentemente risulta sospesa anche l’obbligatorietà del ricorso a una centrale di committenza o a 
soggetti aggregatori qualificati nel caso in cui una stazione appaltante sia un comune non capoluogo di 
provincia; 

Dato atto: 
- che il termine per la presentazione delle offerte é stato fissato negli atti di gara per il giorno 2.12.2019; 
- che il criterio di aggiudicazione prescelto é quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa OEPV ai 
sensi dell’art. 95 D.Lgs 50/2016, sulla base dei seguenti criteri di valutazione: 



QUALITÀ punti max 80/100; PREZZO punti max 20/100; da calcolare secondo i criteri di valutazione 
individuati dalla lettera invito/disciplinare di gara; 
- che, come previsto nel disciplinare di gara, la valutazione delle offerte tecniche ed economiche é demandata 
ad una Commissione Giudicatrice appositamente nominata dopo la scadenza della data di presentazione delle 
offerte, ai sensi dell’art. 77 comma 7 D.Lgs 50/2016; 

 
Considerato: 

- che l’art. 1, comma 1, lett. c) della legge n. 55 del 14 giugno 2019, pubblicata in Gazzetta Ufficiale 
il 18 giugno 2019, ha sospeso fino al 31 dicembre 2020 la previsione dell’art. 77, comma 3, d.lgs. 50/2016, 
conseguentemente risulta sospesa anche l’operatività dell’Albo dei Commissari di gara; 

- che si rende opportuno pertanto nominare la Commissione Giudicatrice con il compito di esaminare 
e valutare le offerte dal punto di vista tecnico ed economico; 

- che si rende, altresì, opportuno nominare, oltre alla Commissione Giudicatrice, anche il seggio di 
gara con il compito di verificare la completezza della documentazione amministrativa prevista dal 
disciplinare di gara e di espletare tutte le operazioni, cosiddette “amministrative” inerenti la procedura stessa 
fino alla proposta di aggiudicazione; 
 

ATTESO che il Seggio di gara può essere costituito dal medesimo RUP idoneamente coadiuvato da un 
segretario verbalizzante, come di seguito riportato: 

1. Dott. Paolo MIRTI, Dirigente dell’Area Cultura, Comunicazione e Turismo con funzioni di 
Presidente del seggio;  

2. Dott.ssa Michela Falaschini, istruttore direttivo amministrativo con funzione di segretaria 
verbalizzante;  

 
ATTESO, altresì, che il RUP, Dott. Paolo Mirti, ha sottoposto a questa Stazione appaltante la proposta di 

nomina della Commissione Giudicatrice con la seguente composizione, individuando i componenti sulla 
base delle competenze e delle esperienza professionali possedute: 

1. Dott. Maurizio MANDOLINI, Presidente della commissione, Coordinatore ambito sociale ATS n. 8, 
Dirigente dei servizi sociale della Unione delle Terre della Marca Senone; 

2. Eros GREGORINI, titolare di P.O. dell’Area Cultura, Comunicazione e Turismo, commissario esperto; 
3. Ing. Elisa Benvenuto, Istruttore direttivo tecnico dell’Ufficio progettazione, gestione immobili, 

commissario esperto. 
 
PRECISATO che i suddetti dipendenti sono tenuti all’accettazione formale della nomina ed hanno 

prodotto la dichiarazione di responsabilità e di compatibilità (secondo lo schema allegato alle linee guida 
sopra richiamate);  

DETERMINA 
 

1°) di DICHIARARE che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
2°) di PROCEDERE all’istituzione del seggio di gara e designare pertanto i seguenti componenti come 
segue: 
 
- Dott. Paolo MIRTI, Dirigente dell’Area Cultura, Comunicazione e Turismo con funzioni di Presidente del 
seggio;  
- Dott.ssa Michela Falaschini, istruttore direttivo amministrativo con funzione di segretaria verbalizzante;  
 



3°) di PROCEDERE, altresì, alla nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 
77 del D. Lgs 50/2016, preposta alla valutazione delle offerte O.E.P.V. e precisamente della componente 
“Offerta tecnica” ed “Offerta economica” nell’ambito della procedura per l’affidamento del  servizio in 
oggetto, i cui componenti sono di seguito individuati:  

Dott. Maurizio MANDOLINI Funzione di presidente 
Eros GREGORINI Funzione di membro esperto 
Ing. Elisa Benvenuto Funzione di membro esperto  
 

4°) di DARE ATTO: 
che i suddetti commissari hanno dichiarato l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di 
cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 più volte citato; 
che ai sensi dell’art. 29, comma 1 e 4 del D.Lgs 50/2016, il presente provvedimento, le dichiarazioni 
relative alla compatibilità  ed i curricula dei componenti la commissione sono  pubblicati sul sito 
istituzionale della stazione appaltante alla sezione “Amministrazione trasparente”; 

5°) di DARE ATTO che ai suddetti commissari ed al segretario verbalizzante non spetta alcun compenso 
aggiuntivo, oltre agli emolumenti contrattuali; 
6°) di DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio comunale; 
7°) di RENDERE NOTO che, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990 e dell’art. 10 del Codice dei 
contratti, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dott. Paolo MIRTI Dirigente dell’Area Cultura, 
Comunicazione e Turismo. 
 
 
 
 
Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento Esercizio Capitolo 
Cod. Armonizzato 
Piano Finanziario 

Movimento Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 
 

 
 
 
Documenti Allegati al presente Provvedimento: 

 

Titolo  Nome File  Formato  Data 

Impronta 

 

C.V. GREGORINI  C.V. Eros Gregorini.pdf  ALLEGATO PARTE INTEGRANTE  03/12/2019 

(74EEBD04018ECF1E1C8D6498B1676A7B2146F160AE77D7B378A78D062C841848) 

 
C.V. BENVENUTO  C.V. Ing Elisa Benvenuto.pdf  ALLEGATO PARTE INTEGRANTE  03/12/2019 

(4D4BDDD66FFDB18B440D36EAFD81106443C830A0D9E2026E7B7197D92C24E4D1) 

 
C.V. PRESIDENTE 

COMMISSIONE 

MANDOLINI 

CVF_MAURIZIO MANDOLINI.pdf  ALLEGATO PARTE INTEGRANTE  03/12/2019 

(898947D6D1D6D559732A3836A87BA3940D12CBECADCA8D47B358B2115B128984) 

 
DICHIARAZIONE ING 

BENVENUTO 

Dichiarazione Ing Benvenuto.pdf  ALLEGATO PARTE INTEGRANTE  03/12/2019 

(8C94475C262A546B910A72F19FBB92C2750358A980ABE0C9C648D7B629A02253) 

 



DICHIARAZIONE 

PRESIDENTE 

COMMISSIONE 

MANDOLINI 

Dichiarazione dott Mandolini.pdf  ALLEGATO PARTE INTEGRANTE  03/12/2019 

(CC38C191D709609217469173441E368A6579B276B486B058D5D97C989DE2112A) 

 
DICHIARAZIONE 

GREGORINI 

Dichiarazione Gregorini.pdf  ALLEGATO PARTE INTEGRANTE  03/12/2019 

(9D7FE1A3244253407D21E493AB440D2E0FA95FFED4AC1A1CE978A283F7385598) 

 
 
 
 
 
  IL DIRIGENTE 
  AREA CULTURA, COMUNICAZIONE,TURISMO 
  (Dott. Paolo Mirti)  
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


